Принято

на педагогическом совете

МБОУ «Высокогорская СОШ №2»

Протокол №1 от 28.08.2025г.

Введено в действие приказом №234

от 02.09.2025г.

ПОЛОЖЕНИЕ

об общественной организации Совета отцов

МБОУ «Высокогорская средняя общеобразовательная школа №2»

Высокогорского муниципального района Республики Татарстан

2025 год

1. Общие положения

1.1. Совет отцов МБОУ «Высокогорская СОШ №2» является одной из форм

самоуправления общеобразовательного учреждения и создается в целях

организации работы по активизации участия родительской общественности в

организации эффективной работы по предупреждению правонарушений среди

несовершеннолетних и для организации профилактической работы с семьями.

1.2. В своей деятельности Совет отцов руководствуется Конвенцией о правах

ребёнка, Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами и

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,

нормативными правовыми актами органов местного самоуправления и

настоящим Положением.

1.3. Положение о Совете отцов МБОУ «Высокогорская СОШ №2» (далее -

Положение) разработано в соответствии с Законом РФ «Об образовании в

Российской Федерации» с целью определения порядка формирования и

компетенции Совета отцов МБОУ «Высокогорская СОШ №2».

1.4. Настоящее Положение:

– Является локальным нормативным актом деятельности школы в

организационно управленческой сфере, вступает в силу с момента

утверждения.

– Принимается на Управляющем совете школы и утверждается директором

школы.

– Изменения и дополнения в настоящее Положение утверждаются приказом

директора школы.

1.5. Совет отцов создается силами родительской общественности на

добровольных началах.

1.6. Состав Совета отцов утверждается Управляющим Советом школы.

1.7. Выборы представителей в Совет отцов производятся на классных

родительских собраниях. В состав Совета отцов выбираются активные,

авторитетные родители, чья профессиональная и (или) общественная

деятельность, знания, возможности могут позитивным образом содействовать

функционированию и развитию школы.

1.8. Совет осуществляет свою деятельность на общественных началах,

руководствуясь принципами гласности, независимости, законности.

2. Основные задачи совета отцов.

2.1. Целью деятельности Совета является повышение роли отца в

социализации детей и укрепление института семьи, возрождение и сохранение

духовно-нравственных традиций и семейных отношений, обобщение и

распространение опыта успешных семей, способствующих

функционированию и развитию общеобразовательного учреждения.

2.2. Задачи Совета:

– Защита прав и интересов ребенка.

– Укрепление института семьи и семейных ценностей, повышение

ответственности отцов за воспитание детей, организация профилактической

работы с семьями.

– Социальная поддержка и адаптация детей к жизни в обществе, организация

работы с подростками, имеющими девиантное поведение.

– Усиление педагогического потенциала родительской общественности по

духовному, нравственному, культурному, физическому, трудовому и

патриотическому воспитанию детей и подростков, формирование культуры

здорового образа жизни.

– Общественный контроль в целях предупреждения детского дорожно-

транспортного травматизма.

3. Организация деятельности совета отцов.

3.1. Совет отцов основывает свою деятельность на принципах гласности,

уважения и учета интересов всех участников образовательных отношений.

3.2. Организация деятельности Совета отцов осуществляется по принятому на

календарный год плану, включенному в общий план работы школы на

текущий календарный год.

3.3. Основные вопросы, касающиеся порядка работы Совета отцов и

организации его деятельности, регулируются настоящим Положением. При

необходимости более подробной регламентации процедурных вопросов,

касающихся порядка работы Совета отцов, на заседании разрабатывается и

утверждается Регламент работы Совета отцов, который устанавливает:

– периодичность проведения заседаний;

– порядок проведения заседаний;

– обязанности председателя и секретаря Совета отцов;

– порядок ведения делопроизводства Совета отцов;

– иные процедурные вопросы.

3.4. Организационной формой работы Совета являются заседания.

3.5. Заседания Совета отцов собираются председателем по мере надобности,

но не реже одного раза в четверть.

3.6. Решения Совета отцов принимаются открытым голосованием. Каждый

член Совета обладает одним голосом. В случае равенства голосов решающим

является голос председательствующего на заседании;

3.7. Решения Совета отцов, принятые в соответствии с его компетенцией,

являются рекомендательными для директора школы, работников,

обучающихся, их родителей (законных представителей). В отдельных случаях

может быть издан приказ по школе, устанавливающий обязательность

исполнения решения Совета отцов участниками образовательных отношений.

3.8. Администрация школы создает благоприятные условия для деятельности

Совета отцов и выполнения его решений.

4. Делопроизводство

4.1. Совет отцов должен иметь следующие документы:

– Положение о Совете отцов МБОУ «Высокогорская СОШ №2»

– Приказ о создании Совета отцов;

– Протоколы заседаний Совета отцов;

– План работы Совета отцов;

– Другие документы.

4.2. Протоколы заседаний Совета отцов, его решения оформляются

секретарем. Каждый протокол подписывается председателем Совета и

секретарем, которые несут ответственность за достоверность содержания

протокола.

4.3. Протоколы Совета отцов имеют печатный вид и хранятся в папке –

накопителе в течение учебного года. Нумерация протоколов ведется от начала

учебного года.

4.4. В протоколе заседания Совета отцов указываются:

– место и время проведения заседания;

– фамилия, имя, отчество присутствующих на заседании;

– повестка дня заседания;

– краткое изложение всех выступлений по вопросам повестки дня;

– вопросы, поставленные на голосование, и итоги голосования по ним;

– принятые решения.

		2025-10-16T15:26:07+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ВЫСОКОГОРСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2 ВЫСОКОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН"